
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 35Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

XII - assinar relação de bens móveis e imóveis para fi ns de leilão;
XIII - assinar termo de doação de bens móveis e veículos;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, a contar de 20 de dezembro 
de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo -NGPR

Protocolo 922983

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 015/2016-NGPR               
Belém, 02 de fevereiro de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005.
Considerando o Processo n°2016/31834, 27/01/2016.
RESOLVE: Revogar Portaria 339/2012, de 27 de novembro de 
2012, publicada no DOE n°32.293 de 05/12/2012, que designou 
à Servidora Michelle Abrahão Abdon, matrícula n°5903240/1, na 
qual desenvolveu suas atividades como Ordenadora de Despesa.
Vigorar o efeito da presente Portaria a 20/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo 923022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAPortaria: 6001/2016
Objetivo: Prestar apoio técnico contábil á diretoria administrativa 
e fi nanceira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VISEU/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
111111/MARCÍLIA PEREIRA DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 20 DIARIAS / 03/02/2016 A 22/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 922933

Portaria: 5087/2016
Objetivo: Representar o Diretor Geral em reunião com a DIPOVA 
no Distrito Federal para tratar de intercâmbio de informações e 
experiências nos processos de integração com a PGA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: DISTRITO FEDERAL
Servidor:
5917050/1 / WEBERSON GONÇALVES LUCAS (DIRETOR 
ADMININSTRATIVO FINANCEIRO) / 01 DIÁRIA / 04/02/2016
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 923440

Portaria: 5086/2016
Objetivo: Realizar intercâmbio com o setor técnico da DIPOVA na 
integração à PGA e dar apoio técnico ao diretor Administrativo na 
interlocução com aquele órgão no Distrito Federal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: DISTRITO FEDERAL
Servidor:
54187464/1 / MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO (GERENTE 
DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO) / 01 DIÁRIA / 04/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 923445

Portaria: 5088/2016
Objetivo: Participar de Reunião juntamente com o Luciano 
Guedes, diretor Geral da Adepará, no município de Chapecó- SC, 
com os diretores da Companhia Integrada de Desenvolvimento 
Agrícola de Santa Catarina e com o Superintendente do Ministério 
da Agricultura de Santa Catarina em Florianópolis. E em Brasília 
reuniões com diretores das aéreas de defesa agropecuária e da 
área de inspeção animal e vegetal do Ministério da Agricultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA.
Destino: BRASÍLIA, CHAPECÓ, FLORIANÓPLIS.
Servidor:
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 04 DIÁRIA / 02/02/16 A 05/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 923497

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 902274
PUBLICADA NO DOE Nº 33017 DE 23/11/2015
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 923119

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 064/2016-GAB/SEMAS                              
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os termos do Documento nº 23274/2015 e os 
Memorando nº130562/2015/GESER/COAD/DGAF/SAGAT de 11 
de Setembro de 2015 e Memorando nº136501/2015/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT de 16 de Dezembro de 2015;
RESOLVE:
I - Revogar os efeitos da PORTARIA Nº 1280/2015, de 
17/09/2015, publicado no DOE nº32985 de 05/10/2015.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 923391

PORTARIA Nº112/2016-GAB/SEMAS                            
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 0106/2016 e 
Memorando nº137092/2016/URE-SAN/NURAM/SAGRA de 04 de 
Janeiro de 2016.
R E S O L V E:
I - Autorizar a viagem dos servidores ANTONIO ODILSON 
PALMA VIEIRA, matricula nº 5914576/ 1, ocupante do cargo 
de Motorista, e ELIENE NOGUEIRA DA SILVA, matricula nº 
5892286/ 2, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, com 
objetivo de realização de vistoria técnica de campo, que ocorrerá 
no dia 05/01/2016, no município de Uruará/PA, sem DIÁRIAs, 
em face o tempo de permanência ser inferior a 06 (seis) horas.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 923426

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 139/2016-GAB/SEMAS                            
BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos no teor do Memorando nº 
132361/2015/DTI/SAGAT, de
,09 de Outubro de 2015;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, na Portaria nº1437/2015 de 13/10/2015, 
publicado no DOE nº 33010 de 12/11/2015, o servidor RAFAEL 
CERVEIRA COELHO DE SOUZA, Mat.: 57218869/4, Presidente 
da Comissão que receberão documentação completa do sistema 
SISFLORAII, pelo servidor CASSIO CABRAL RODRIGUES, Mat. 
8001245/1;

II - INCLUIR a servidora JOSILENA DAMASCENO SILVA, Mat. 
5898327/1, como representante da GESFLORA,
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 923306

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2016
Justifi cativa: Retifi cação dos valores totais dos itens 09 e 23 do 
Contrato, passando o valor do item 09 de R$ 21.999,80 para R$ 
21.980,00 e do item 23 de R$ 22.000,00 para R$ 27.000,00. 
O valor global do Contrato passa de R$ 258.864,50 para R$ 
263.844,70
Contrato: 49/2015
Valor: R$ 4.980,20
Data de Assinatura: 29/01/2016
Orçamento: PTRES 274534; FONTE 0116; ELEMENTO DE 
DESPESA 339039, 449052
Contratado: BRAGA GONÇALVES E CIA LTDA (CNPJ 
08.686.053/0001-10)
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, nº 704, sala 202, 
Bairro do Comércio, CEP 66019-030, fone (91) 3087-6687, 
bragagoncalvesltda@hotmail.com, Belém/PA
Ordenador: Ellen Margareth da Rocha Souza, Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 923235

TERMO ADITIVO: 001/2016
Justifi cativa: Retifi cação do valor total do item 32 do Contrato, 
passando o valor do item de R$ 7.709,76 para R$ 9.637,20, 
passando o valor global do Contrato para R$ 38.281,98
Contrato: 58/2015
Valor: R$ 1.927,44
Data de Assinatura: 29/01/2016
Orçamento: PTRES 274534; FONTE 0116; ELEMENTO DE 
DESPESA 339039, 449052
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ 
34.685.586/0001-97)
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, 800, Bairro Souza, CEP 
66645-745, fone (91) 3241-6891, maconfrio@hotmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: Ellen Margareth da Rocha Souza, Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 923236

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 002/2016 - SEMAS/PA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM, DESMONTAGEM 
E CARREGAMENTO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS E DOCUMENTOS.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao e 
http://www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 11/02/2016 às 09:00 h
Orçamento:PTRES:278338; Fonte: 0116; 0316; Elemento: 
339039; P.I: 4200008338C AÇÃO 213477
Cláudio Jorge da Costa Lima
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 923429

Apostilamento
.

Apostilamento Nº 057/2016
PROCESSO N° 38807/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 085/2015 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 085/2015, celebrado entre SEMAS e KVAR 
EMGENHARIA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, para 
prestação de serviços elétricos com fornecimento de mão de 
obra, material e equipamentos, a dotação orçamentária passa a 
ser nos seguintes termos:

PTRES: 277552; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 449039
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 922932


